
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO Nº 02 - CPL2 
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 19/2020 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL2

 

PROCESSO SEI Nº 20.0.000054856-2

REQUERENTE: SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA - SECCOR

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE  ESCADAS E DE CARROS DE TRANSPORTE DE PROCESSOS
JUDICIAIS  PARA ATENDER DEMANDAS DO ARQUIVO JUDICIAL
DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA,  com vistas a possibilitar o transporte de caixas -
arquivo com autos findos, provenientes das unidades judiciais de 1º  grau da Comarca de Teresina-PI,
armazenados no Arquivo Judicial desta Corregedoria, para serem fornecidos, de forma única, conforme
solicitação do setor requerente, de acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas,
descritas no Termo de Referência Nº 70/2020 e no seu ANEXO I.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 c/c Decreto nº 9.412, de 2018.

EMPRESA: PROPOSTA LOCAL: SÓ MOVEIS LTDA - CNPJ: 34.972.844/0001-16.

VALOR TOTAL (ITENS 1 e 2): R$ 16.940,00� (Dezesseis mil novecentos e quarenta reais).

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

RATIFICO, para que produza os efeitos legais, o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO da lavra da CPL-2/TJ/PI, cuja finalidade foi levantar as razões e as justificativas que
conduziram o procedimento de contratação direta, por dispensa de licitação, da empresa SÓ MOVEIS
LTDA, para atendimento das demandas do Arquivo Judicial da Corregedoria Geral de Justiça, com vistas
a possibilitar o transporte de caixas - arquivo com autos findos, provenientes das unidades judiciais de 1º
grau da Comarca de Teresina-PI, armazenados no Arquivo Judicial desta Corregedoria, para serem
fornecidos, de forma única, conforme solicitação do setor requerente, de acordo com as especificações,
condições e quantidades estimadas, descritas no TERMO DE REFERÊNCIA Nº 70/2020 e no
seu ANEXO I (1567260) e conforme Manifestação nº 11113/2020 (1827008), na Decisão nº 7039/2020
(1831580), e na Decisão nº 8463/2020 (1887060), com fundamento no Artigo 24, II, da Lei nº
8.666/93, recepcionando o Parecer Nº 4772/2020 - PJPI/CGJ/SECCOR/CONSULCGJ (1882543) da
Consultoria Jurídica da Corregedoria.

 

AUTORIZO a Contratação Direta, por Dispensa de Licitação da empresa
SÓ MOVEIS LTDA - CNPJ: 34.972.844/0001-16 (Itens 1 e 2), para fornecimento de  escadas e de
carros de transporte de processos judiciais, para atender demandas do Arquivo Judicial da
Corregedoria Geral de Justiça, de acordo com as especificações, condições e quantidades estabelecidas no

Ratificação de Dispensa de Licitação 19 (1889335)         SEI 20.0.000054856-2 / pg. 14

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2018/Decreto/D9412.htm#art1


Termo de Referência 70/2020 e seu anexo I (1567260), no Valor Total R$ 16.940,00 (Dezesseis mil
novecentos e quarenta reais), nos termos da JUSTIFICATIVA Nº 260/2020 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL2 (1844888), considerando que restou configurada a
situação de dispensa de licitação, e acato a INFORMAÇÃO da CPL-2 sob nº 41538/2020 (1889244),
definindo a formalização da aquisição dos citados objetos por meio da Minuta da Ordem de
Fornecimento Nº 1835405/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL2 (1835405),
anexada aos autos, ficando, desde já, AUTORIZADO O EMPENHAMENTO DA DESPESA.

 

DETERMINO, ainda, que seja encaminhado para publicação na imprensa oficial
(Diário da Justiça TJPI), o extrato deste ato como condição para sua eficácia, no prazo estabelecido no
artigo 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

 

CUMPRA-SE.

 

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Corregedor Geral da
Justiça, em 26/08/2020, às 14:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 1889335 e o código CRC 62247BAB.

20.0.000054856-2 1889335v6

Ratificação de Dispensa de Licitação 19 (1889335)         SEI 20.0.000054856-2 / pg. 15

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php


8.2. PUBLICAÇÃO/EXTRATO 212/2020/CONTRATO 58/20201546809 

8.3. PUBLICAÇÃO/RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2020 -

PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL21546992 

razões e as justificativas que conduziram o procedimento para contratação direta, através de contrato de adesão, cujo objeto é o ajuste da
demanda relativa ao fornecimento de energia elétrica na Unidade Consumidora do Fórum da Comarca de Parnaíba, com fundamento no Art.
24, XXII, da Lei nº 8.666/93, recepcionando o Parecer SCI Nº 87/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SCI (1859430) e o Parecer Nº 4727/2020 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SAJ (1879547).
AUTORIZO a contratação direta da empresa EQUATORIAL PIAUÍ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. (CNPJ 06.840.748/0001-89), nos termos
da Justificativa Nº 263/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (1851193), considerando que restou configurada a situação de
dispensa de licitação, ficando, desde já, autorizado o empenhamento da despesa.
DETERMINO, ainda, que seja encaminhado para publicação na imprensa oficial (Diário da Justiça), o extrato deste ato como condição para sua
eficácia, no prazo estabelecido no art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.
CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 25/08/2020, às 13:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 58/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL2
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20.0.000011482-1
CONTRATANTE: ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ - 040106, inscrito no CNPJ nº 21.732.903/0001-37
EMPRESA/CONTRATADA: EMPRESA INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA PÚBLICA - IBGP - Razão Social: CURSO LOUREIRO
LTDA - ME, CNPJ: 18.735.319/0001-20
OBJETO/RESUMO: Contratação da EMPRESA INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA PÚBLICA - IBGP - Razão Social: CURSO
LOUREIRO LTDA - ME, CNPJ: 18.735.319/0001-20, ministrar o Curso "PLANEJAMENTO E GESTÃO DE CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE
TIC À LUZ DA RESOLUÇÃO CNJ Nº 182", "CURSO IBGP ON-LINE", ministrado pelo professor CLÁUDIO SILVA DA CRUZ, para 16 (dezesseis)
alunos (servidores TJ/PI).
DO VALOR: R$ 24.729,60 (Vinte e quatro mil setecentos e vinte e nove reais e sessenta centavos)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Unidade Orçamentária:
FONTE:
Natureza da Despesa:

040106 - EJUD
118- Recursos de Fundos Especiais
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa Juridica

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Programática:

2871 - Treinamento e Capacitação 2º Grau
02.061.0015.2871

PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência iniciará a partir da data da publicação do EXTRATO deste Contrato no Diário da Justiça TJ/PI, e terá prazo de
até 6 (seis) meses, podendo ser prorrogada por igual período a critério da Administração e justificadamente, encerrando-se com a conclusão
dos serviços pela empresa contratada e o encerramento das obrigações entre as partes, observado o prazo de início de execução
estabelecido na Proposta CURSO IBGP ON-LINE"..
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA: ART. 25, II, §1º C/C ART. 13, VI DA LEI 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Fernando Lopes e Silva Neto, Diretor Geral da EJUD, em 26/08/2020, às 08:43, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto Lins Brito da Silva, Usuário Externo, em 26/08/2020, às 10:51, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1886193 e o código
CRC C736F3F9.

20.0.000011482-1

Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 19/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL2
PROCESSO SEI Nº 20.0.000054856-2
REQUERENTE: SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA - SECCOR
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESCADAS E DE CARROS DE TRANSPORTE DE PROCESSOS JUDICIAIS PARA ATENDER DEMANDAS DO
ARQUIVO JUDICIAL DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA, com vistas a possibilitar o transporte de caixas - arquivo com autos findos,
provenientes das unidades judiciais de 1º grau da Comarca de Teresina-PI, armazenados no Arquivo Judicial desta Corregedoria, para serem
fornecidos, de forma única, conforme solicitação do setor requerente, de acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas,
descritas no Termo de Referência Nº 70/2020 e no seu ANEXO I.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 c/c Decreto nº 9.412, de 2018.
EMPRESA: PROPOSTA LOCAL: SÓ MOVEIS LTDA - CNPJ: 34.972.844/0001-16.
VALOR TOTAL (ITENS 1 e 2): R$ 16.940,00 (Dezesseis mil novecentos e quarenta reais).
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO, para que produza os efeitos legais, o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO da lavra da CPL-2/TJ/PI, cuja finalidade foi levantar as
razões e as justificativas que conduziram o procedimento de contratação direta, por dispensa de licitação, da empresa SÓ MOVEIS LTDA,
para atendimento das demandas do Arquivo Judicial da Corregedoria Geral de Justiça, com vistas a possibilitar o transporte de caixas - arquivo
com autos findos, provenientes das unidades judiciais de 1º grau da Comarca de Teresina-PI, armazenados no Arquivo Judicial desta
Corregedoria, para serem fornecidos, de forma única, conforme solicitação do setor requerente, de acordo com as especificações, condições e
quantidades estimadas, descritas no TERMO DE REFERÊNCIA Nº 70/2020 e no seu ANEXO I (1567260) e conforme Manifestação nº
11113/2020 (1827008), na Decisão nº 7039/2020 (1831580), e na Decisão nº 8463/2020 (1887060), com fundamento no Artigo 24, II, da Lei nº
8.666/93, recepcionando o Parecer Nº 4772/2020 - PJPI/CGJ/SECCOR/CONSULCGJ (1882543) da Consultoria Jurídica da Corregedoria.
AUTORIZO a Contratação Direta, por Dispensa de Licitação da empresa SÓ MOVEIS LTDA - CNPJ: 34.972.844/0001-16 (Itens 1 e 2), para
fornecimento de escadas e de carros de transporte de processos judiciais, para atender demandas do Arquivo Judicial da Corregedoria Geral
de Justiça, de acordo com as especificações, condições e quantidades estabelecidas no Termo de Referência 70/2020 e seu anexo I (1567260),
no Valor Total R$ 16.940,00 (Dezesseis mil novecentos e quarenta reais), nos termos da JUSTIFICATIVA Nº 260/2020 -

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLII - Nº 8974 Disponibilização: Quarta-feira, 26 de Agosto de 2020 Publicação: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020

Página 21

Publicação - Ratificação de Dispensa de Licitação nº 19/2020 (1893445)         SEI 20.0.000054856-2 / pg. 16

xxx
Highlight

xxx
Highlight



8.4. Extrato Nº 213/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL11547006 

9. PAUTA DE JULGAMENTO 
[]

9.1. PAUTA DE JULGAMENTO - PLENÁRIO VIRTUAL - 1ª CÂMARA ESPECIALIZADA CRIMINAL - DIA 04-09-2020

a 11-09-20201546857 

PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL2 (1844888), considerando que restou configurada a situação de dispensa de licitação, e acato a
INFORMAÇÃO da CPL-2 sob nº 41538/2020 (1889244), definindo a formalização da aquisição dos citados objetos por meio da Minuta da
Ordem de Fornecimento Nº 1835405/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL2 (1835405), anexada aos autos, ficando, desde já,
AUTORIZADO O EMPENHAMENTO DA DESPESA.
DETERMINO, ainda, que seja encaminhado para publicação na imprensa oficial (Diário da Justiça TJPI), o extrato deste ato como condição
para sua eficácia, no prazo estabelecido no artigo 26, caput, da Lei nº 8.666/93.
CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Corregedor Geral da Justiça, em 26/08/2020, às 14:46, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1889335 e o código
CRC 62247BAB.

20.0.000054856-2

Extrato Nº 213/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 54/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20.0.000045188-7
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: COMPANHIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE REDENÇÃO DO GURGUEIA - AERG., CNPJ nº
18.504.470/0001-58
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato Serviços de fornecimento de água tratada e/ou esgotamento sanitário para a comarca de
REDENÇÃO DO GURGUÉIA, localizada na Rua Paraguaí S/N, Centro Redenção do Gurguéia - PI, sob a matrícula/AERG de nº 1674.
DO VALOR: O valor estimado mensal a ser pago corresponde a tarifa atual no valor de R$ 32,90 (trinta e dois reais e noventa centavos),
perfazendo um total estimado anual de R$ 394,80 (trezentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Fornecimento de água para Redenção do Gurguéia

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

040101 - Tribunal de Justiça
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
118 - Recursos de Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Valor reservado:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau
02.061.0015.2864
R$ 203,98 (2020NR00921)

PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir da publicação do extrato no diário da justiça estecontrato vigerá por prazo indeterminado , nos termos
Orientação Normativa AGU nº 36/2011
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA:
Este contrato está fundamentado no art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:
Documento assinado eletronicamente por Bertoldo Mendes da Silva, Usuário Externo, em 26/08/2020, às 08:55, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 26/08/2020, às 10:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

PAUTA DE JULGAMENTO
1ª Câmara Especializada Criminal
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária do Plenário Virtual da1ª Câmara Especializada Criminal a ser realizada do dia 04 de setembro de 2020, a partir das 10h até o dia
11 de setembro de 2020 finalizando às 09h. Os processos adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de
nova publicação.
INFORMAÇÕES GERAIS: Conforme determina a Resolução Nº 180/2020, de 10 de julho de 2020, que alterou os artigos 203-D e 203-E do
Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Piauí, o Advogado, Defensoria Pública, Ministério Público, Procurador do Órgão Público e demais
habilitados nos autos, que desejar realizar SUSTENTAÇÃO ORAL nas SESSÕES VIRTUAIS do TJPI, deverá fazê-la por meio deJUNTADAda
respectiva sustentação no sistema Processo Judicial Eletrônico - PJe do 2º Grau após a publicação da pauta e até a abertura da respectiva
sessão;
- O arquivo deverá ser anexado no processo em que deseja realizar a manifestação utilizando o tipo de documento "SUSTENTAÇÃO ORAL -
VÍDEO", observando o formato AVI ou MP4, com tamanho máximo de 100mb;
- Recomenda-se que o vídeo seja gravado com padrão de qualidade de 240p (320x240) - BAIXA RESOLUÇÃO;
- Em caso de dúvidas, abrir um chamado via GLPI na página do Tribunal de Justiça do Piauí.
- O representante do Ministério Público, o procurador do órgão público, os defensores públicos e os patronos das partes, poderão requerer, até
24h (vinte e quatro horas) antes do início da sessão, por meio de petição devidamente fundamentada e, desde que o referido pedido seja deferido
pelo relator, o envio dos processos à pauta presencial.
01. 0702259-51.2020.8.18.0000- Apelação Criminal
Apelante: JOÃO FERREIRA ALVES
Defensor Público: José Weligton de Andrade
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Relator: Des. Pedro de Alcântara da Silva Macêdo
02. 0005476-89.2016.8.18.0031- Apelação Criminal

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLII - Nº 8974 Disponibilização: Quarta-feira, 26 de Agosto de 2020 Publicação: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020

Página 22

Publicação - Ratificação de Dispensa de Licitação nº 19/2020 (1893445)         SEI 20.0.000054856-2 / pg. 17

xxx
Highlight


	Justificativa 260 (1844888)
	Justificativa 349 (2018204)
	Ratificação de Dispensa de Licitação 19 (1889335)
	Publicação - Ratificação de Dispensa de Licitação nº 19/2020 (1893445)



